& 8. 5. in min. rat. quām A ad B quā sunt
hyp. ut D ad E; ergo, 13. 5. erit in min. rat.
F ad E quām D ad E; adeoque, 10. 5. D est
maj. quām F.

Sint deinde A & C æquales: ergo erit,
hyp. & invert. F ad E ut C ad B, quā sunt
hyp. & 7. 5. ut A ad B, quā sunt, hyp. ut D
ad E; ergo est, 14. 5. F ad E ut D ad E;
adeoque, 9. 5. D & F æquantur. Q.E.D.

PROPOSITIO XXI.

Si sint tres magnitudines, (A, B, C) &
& ipsis aliæ (D, E, F) æquales numero,
que binæ sumantur, & in eadem ratione
perturbata, . si autem primarum prima
maj. vel min. quām tertia, vel eidem æqua-
lis; erit etiam secundarum prima maj. vel
min. quām tertia, vel eidem æqualis.

Sit A maj. quām C. Quoniam est E ad
D, hyp. & invert. ut C ad B : quā sunt, hyp.
& 8. 5. in min. rat. quām A ad B, quā sunt,
hyp. ut E ad F; ergo est, 13. 5. in min. rat.
E ad D quā E ad F; adeoque, 10. 5. D maj.
est quām F. Sint A & C sibi mutuo æqua-
les; ergo erit, hyp. & invert. E ad D ut C ad
B, quā sunt, hyp. & 7. 5. ut A ad B, quā sunt
Hyp. ut E ad F; ergo est, 11. 5. E ad D ut
E ad F; adeoque, 9. 5. D & F æquantur.
Q.E.D.

PROPOSITIO XXII.

Si sint quotcunq; magnitudines (A, B, C)
& ipsis aliæ ipsis æquales numero (D, E, F)
qua-

qua binis, & in eadem ratione ordinata sumantur; erit prima ad ultimam in primis, secundum prima ad ultimam in secundis.

Sume G & H ipsarum A & D: Tum sume I & K ipsarum B & E, atque tum sume L & M ipsarum C & F, aequimultiplices. Quoniam ergo est, hyp. A ad B ut D ad E; erit, &. s. G ad I ut H ad K: & quoniam, Hyp. est B ad C ut E ad F; erit, &. s. I ad L ut K ad M: ergo G, I, & L atque H, K & M erunt aequales in proportione ordinatae; adeoque, 20. s. si G maj. erit vel min. quam L vel si dem aequalis; erit pariter H maj. vel min. quam M vel eidem aequalis; ergo erit, &. s. def. s. A ad C ut D ad F. Q. E. D.

PROPOSITIO XXIII.

SI sint quotunque magnitudines (A, B, C) & aliae ipsis aequales numero (D, E, F) qua binis & in eadem ratione perturbata sumantur; erit prima ad ultimam in primis, secundum prima ad ultimam in secundis.

Sume G, H, I ipsarum A, B, D, aequatum sume K, L, M ipsarum C, E, F, aequimultiplices; erit G ad H, &. s. ut A ad B, que sunt, hyp. ut E ad F que sunt, &. s. ut L ad M: Tum quoniam est, hyp. B ad C ut D ad E; erit, &. s. H ad K ut I ad L: ergo G, H, K atque I, L, M sunt etiam in ratione perturbata, adeoque, 21. s. si G maj. vel min. sit quam K vel ipsis aequalis; erit etiam I maj. vel min. quam M vel ipsis aequalis; ac pro-

78 *Elem. Euclidis*
indè erit, 6. def. 5. A ad C sicut D ad F.
Q.E.D.

PROPOSITIO XXIV.

Si prima (AB) ad secundam (C) eandem habuerit rationem quam tertia (DE) ad quartam (F) : & quinta BG ad secundam habuerit eandem rationem quam sexta (EH) ad quartam ; erit composita ex prima & quinta ad secundam ut composita ex tertia & sexta ad quartam.

Quoniam est, *byp.* AB ad C, ut DE ad F ; atque est, *byp.* & invert. C ad BG ut F ad EH ; erit, *ordin.* AB ad BG ut DE ad EH ; ergo erit *compon.* AG ad BG ut DH ad EH : atqui est, *byp.* BG ad C ut EH ad F ; ergo iterum, *ordin.* erit AG ad C ut DH ad F.
Q. E.D.

PROPOSITIO XXV.

Si quatuor magnitudines inaequales proportionales fuerint (AB, CD, E, F) ; maxima (AB) & minima (F) simul sumpta reliquis (CD, & E) simul sumptis maiores erunt.

Fiat AG æqualis ipsi E, & fiat CH æqualis ipsi F. Quoniam ergo est, *byp.* AB ad CD ut E ad F, quoꝝ sunt, *constr.* & 7. 5. ut AG ad CH ; erit, 19. 5. AB ad CD ut GB ad HD : sed AB, *byp.* major est quam CD ; ergo, 14. 5. GB major est quam HD : atqui *constr.* F pl. AG æquantur ipsis E pl. CH ; ergo si primis addideris

majorem GB, & secundis minorem HD;
erunt, 4. ax. i. F pl. AG pl. GB majores
quam E pl. CH pl. HD. Q. E. D.

PROPOSITIO XXVI.

Si prima (A) ad secundam (B) majorē
habuerit rationem quām tertia (C) ad
quartam (D); erit invertendo secunda ad
primam in minori ratione quam quarta ad
tertiam.

Concipe, se habere E ad B ut C ad D:
Itaque erit A ad B, hyp. in maj. rat. quam
C ad D, quae sunt, posit. ut E ad B; ergo,
13.5. erit in maj. rat. A ad B quam E ad B;
adeoque, 10.5. A major est quam E; ergo,
8.5. in min. rat. est B ad A, quam B ad E;
quae sunt, hyp. et invers. ut D ad C; ergo, 13.5.
est in min. rat. B ad A quam D ad C.
Q. E. D.

PROPOSITIO XXVII.

Si prima (A) ad secundam (B) erit in
majori ratione quam tertia (C) ad
quartam (D); erit etiam alternando prima
ad tertiam in majori ratione quam secunda
ad quartam.

Concipe, se habere E ad B ut C ad D:
Itaque in maj. est rat. hyp. A ad B quam C
ad D, quae sunt posit. ut E ad B; ergo,
13.5. A ad B est in maj. rat. quam E ad B;
adeoque, 10.5. A major est quam E; ergo,
8.5. est in maj. rat. A ad C quam E ad C,

quæ sunt, hyp. & altern. ut B ad D ; ergo, 13.5. est in maj. rat. A ad C quam B ad D . Q. E. D.

PROPOSITIO XXVIII.

Si prima (A) ad secundam (B) habuerit majorem rationem quam tertia (C) ad quartam (D) ; erit quoque composita ex prima & secunda ad secundam in majori ratione quam composita ex tertia & quarta ad quartam .

Concipe se habere E ad B ut C ad D ; igitur A ad B est, hyp. in maj. rat. quam C ad D quæ sunt, posit. ut E ad B ; ergo, 13.5. A ad B est in maj. rat. quam E ad B ; adeoq; 10.5. A major est, quam E : ergo 4. ax. A pl. B maj. est quam E pl. B ; adeoq; in maj. est rat. A pl. B ad B, 8.5. quam E pl. B ad B, quæ sunt hyp. & comp. ut C pl. D ad D. ergo, 13.5. sunt in maj. rat. A pl. B ad B, quam C pl. D ad D . Q. E. D.

PROPOSITIO XXIX.

Si (A pl. B) composita ex prima & secunda ad secundam (B) majorem habuerit rationem, quam (C pl. D) ; composita ex tertia & quarta ad quartam (D) ; habebit quoq; dividendo prima ad secundam maiorem rationem, quam tertia ad quartam.

Concipe, se habere E pl. B ad B ut C pl. D ad D ; erit ergo in maj. rat. A pl. B ad B, hyp. quam C pl. D ad D, quæ sunt posit. ut E pl. B

pl. B ad B . ergo, 13.5. est in maj.rat. A pl. B ad B , quām E pl. B ad B ; adeoque, 10.5. A pl. B maj.est, quām E pl. B . ergo , 5. ex. A major est quām E ; adeoque, 8.5. erit in maj.rat. A ad B , quām E ad B , quāz sunt , hyp. & divid. ut C ad D . ergo, 13.5. est in maj.rat. A ad B , quām Cad D . Q.E.D.

PROPOSITIO XXX.

Si (Apt. B ad B) composita ex prima & secunda ad secundam maiorem bauerit rationem ; quām (C pl. D ad D) composita ex tercia & quarta ad quartam ; erit convertendo composita ex prima , & secunda ad primam in min.rat. quām composita ex tercia , & quarta ad quartam .

Quoniam est , hyp. in maj. rat. A pl. B ad B quām C pl. D ad D; erit divid. in maj. rat. A ad B , quām C ad D : ergo erit invert. in min.rat. B ad A , quām D ad C : ergo erit comp. in min.rat. B pl. A ad A , quām D pl. C ad C . Q.E.D.

PROPOSITIO XXXI.

Si fuerit major proportio totius (Apl. B) ad totum. (C pl. D) quām ablati (A) ad ablatum (C) ; erit substrahendo reliquum ad reliquum in minori ratione quām totum ad totum .

Quoniam , hyp. est in maj.rat. A pl. B ad C pl. D , quām A ad C ; erit absen. A pl. B ad A , quām C pl. D ad C ; ergo erit canvers.

in min. rat. A pl. B ad B quām C pl. D ad D;
adeoq; iterum, *altern.* erit in min. rat. A pl.
B ad C pl. D quām B ad D. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXII.

Si sint tres magnitudines (A, B, C) &
aliae ipsis aequales numero (D, E, F)
sitque major proportio primæ priorum ad
secundam, quām prima posteriorum ad se-
cundam: Atque major etiam proportio se-
cunde priorum ad tertiam, quām secunda
posteriorum ad tertiam; erit etiam ordi-
nando major proportio primæ priorum ad
tertiam, quām prima posteriorum ad tertiam.

Concipe se habere in eadem ratione or-
dinata ipsas H, G, C ac sunt D, E, F; erit
B ad C, hyp. in maj. rat. quām E ad F, quæ
sunt posit. ut G ad C: ergo, 13.5. est in maj.
rat. B ad C, quām G ad C: adeoque, 10.5.
B maj. est quām G: ergo, 8.5. A ad G est
in majori ratione quām A ad B, & hæc,
hyp. in maj. rat. quām D ad E; quæ sunt posit.
ut H ad G; adeoque, 13.5. est in maj. rat.
A ad G quām H ad G: ergo, 10.5. A maj.
est quām H: Igitur, 8.5. est in maj. rat. A
ad C quām H ad C quæ sunt positione & ord.
ut D ad F: ergo, 13.5. est in majori rat. A
ad C quām D ad F. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIII.

Si sint tres magnitudines (A, B, C) &
aliae ipsis aequales numero (D, E, F),
sueritque major proportio prima priorum
ad

ad secundam, quam secunda posteriorum ad tertiam: Itemque major proportio secunda priorum ad tertiam, quam prima posteriorum ad secundam; erit etiam ex aquo perturbatae major proportio prima priorum ad tertiam, quam prima posteriorum ad tertiam.

Concipe se habere H, G, C in eadem ratione perturbata cum ipsis U, E, F; erit ergo, hyp. in majori ratione B ad C, quam D ad E, quae sunt posit. ut G ad C: ergo, 13.5. est in majori ratione B ad C quam G ad C, adeoque, 10.5. B maj. est quam G: ergo: 8.5. est in majori ratione A ad G quam A ad B, quae sunt, hyp. in maj. rat. quam E ad F quae sunt posit. ut H ad G: ergo, 13.5. est in maj. rat. A ad G quam H ad G: adeoque, 10.5. A maj. est quam H: ergo, 8.5. A ad C est in maj. ratione quam H ad C; quae sunt positi. Et perturb. ut D ad F: ergo, 13.5. est in ma. rat. A ad C, quam D ad F. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXIV.

Si sint quocunq; magnitudines (A, B, C) & aliae ipsis aequalis numero (D, E, F); si que major ratio prius priorum, ad primam posteriorum, quam secunda ad secundam: Et hec major quam tertia ad tertiam: Et sic deinceps; habebunt omnes simul priores ad omnes simul posteriores majorem rationem quam omnes priores, dempta prima, ad omnes posteriores, dempta prima. Contra vero; prima priorum ad primam posse-

posteriorum erit in maj. rat. quād omnes priores ad omnes posteriores. Necnon, contra, omnes priores ad omnes posteriores erunt in maj. rat. quād ultima priorum ad ultimam posteriorum.

1. Quoniam est, *hyp. in maj. rat.* B ad E quād C ad F; ergo est *altern.* in maj. rat. B ad C, quād E ad F: ergo est, *comp.* in majori rat. B pl. C ad E, quād E pl. F ad F: ergo est *alt.* in maj. rat. B pl. C ad E pl. F quād C ad F: ergo, *subtr.* est in majori rat. B ad E quād B pl. C ad E pl. F; sed est, *hyp. in maj. rat.* A ad D, quād B ad E; ergo, 12. 5. est in maj. rat. A ad D quād B pl. C ad E pl. F; ergo *altern.* est in maj. rat. A ad B pl. C quād D ad E pl. F; ergo *comp.* est in maj. rat. A pl. B pl. C ad B pl. C quād D pl. E pl. F ad E pl. F; ergo *altern.* est in maj. rat. A pl. B pl. C ad D pl. E pl. F, quād B pl. C ad E pl. F. Q. E. D.

2. Ergo erit *subtr.* in maj. rat. A ad D quād A pl. B pl. C ad D pl. E pl. F. Q. E. D.

3. Quoniam ergo est, *ut prius in maj. rat.* A pl. B pl. C ad D pl. E pl. F quād B pl. C ad E pl. F, & hæc, *ut prius in maj. rat.* quād C ad F; erit, 12. 5. in maj. rat. A pl. B. pl. C ad D pl. E pl. F, quād C ad F. Q. E. D.

E A V S . D E O .

LIBER

L I B E R VI.

D E F I N I T I O N E S .

1. **S**imiles figuræ rectilineæ sunt, quæ & angulos singulos singulis æquales habent, atque etiam latera, quæ circum angulos æquales, proportionalia.

2. Reciprocz autem figuræ sunt, cùm in utraque figura antecedentes, & consequentes rationum tornanti fuerint.

3. Secundum extremam, & medium rationem recta linea secunda esse dicitur, cùm ut tota ad maius segmentum, ita maius ad minus se habuerit.

4. Altitudo cuiusque figuræ, est linea perpendicularis à vertice ad basim deducta.

5. Ratio ex rationibus componi dicitur, cùm rationum quantitates inter se multiplicatae aliquam efficerint rationem.

P R O P O S I T I O I .

Triangula (BAC , CAD) & Parallelogramma (CB , CF) ejusdem actionis in se habent sicuti bases (BC , CD)

Sumantur BG , GH æquales ipsi BC ; erit, 38. i. triangulum HAC æquè triplum 3gli BAC , ac est ipsa HC ipsius BC : tum fiat DI æqualis ipsi CD ; erit etiam, 38. i. 3glū CAI æquè duplum 3gli CAD , ac est ipsa CI ipsius CD . Quoniam ergo, 38. i. si HC major sit, vel minor, quam CI , vel ipsi æqualis,

lis, erit etiam 3golum HAC in aius, vel mi-
nis 3glo CAI, vel ipsi æquale; idcirco,
6.def.5. erit BC ad CD, ut BAC ad CAD,
quaæ sunt, 34. 1. & 15. 5. ut pgrum EC ad
pgrum FC. Q. E. D.

COROLL. Hinc 3gla, & pgra, quorun
æquales sunt bases, scilicet habent ut altitudi-
nes.

PROPOSITIO II.

SI ad unum trianguli latus ductæ fuerit
parallelæ; hac secabit proportionaliter
reliqua trianguli latera: Et e converso.

Dico, si DE sit parallelæ ad BC; fore
AD ad DB, ut AE ad EC: &, si sit AD
ad DB, ut AE ad EC; fore ipsam DE pa-
rallelam ad BC.

1. Hyp. Quoniam *byp.* & 37. 1. æquantur
3gla DEB, & EDC; idcirco

$\left\{ \begin{array}{l} AD \text{ ad } DB \text{ (1.6.)} \\ AE \text{ ad } EC \text{ (7.5.)} \end{array} \right.$	$\left\{ \begin{array}{l} AED \text{ ad } DEB \\ AED \text{ ad } EDC \text{ (1.6.)} \end{array} \right.$
---	--

Rationes. AE ad EC.

Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam
 $\left\{ \begin{array}{l} AED \text{ ad } DEB \text{ (1.6.)} \\ AD \text{ ad } DB \text{ (*byp.*)} \end{array} \right.$

Æqu. hæ
 $\left\{ \begin{array}{l} AB \text{ ad } EB \text{ (1.6.)} \\ AED \text{ ad } EDB \end{array} \right.$

Rationes. AB ad EB.

erit, rr. & 9. 5. 3golum DEB æquale ipsi
EDC, sed & utrumque ipsorum est super ea-
dem basi DE; ergo, 39. 1. DE parallelæ est
ad BC. Q. E. D.

COROLL. Quinimò, si plures ad unum
3gli latus parallelæ ductæ fuerint, erunt
omnia

omnia laterum segmenta sibi mutuo proportionalia.

PROPOSITIO III.

Si trianguli (BAC) angulus (in A) divisus sit bifariam; se habebunt segmenta lateris secti sicut reliqua trianguli latera, & a converso.

Dico, si aequaliter anguli BAD , & DAC ; forte BD ad DC , ut BA ad AC , & e converso. In BA protracta fiat AE aequalis ipsi AC , & ducatur EC .

1. Hyp. Quoniam AE , & AC aequaliter quantur; idcirco

Aequ. hi anguli.	$\left\{ \begin{array}{l} ACE \text{ (5.1.)} \\ AEC \text{ (32.1.)} \\ \frac{1}{2}. BAC \text{ (hyp.)} \end{array} \right.$
---------------------	---

DAC :

Adeoque, 27.1. DA est parallela ad CE ; ac proinde, 2.6. erit BD ad DC ut BA ad AC , quæ sunt, *constr.* & 7.5. ut BA ad AC . Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam est, *byp.* BD ad DC , ut BA ad AC , quæ sunt, *constr.* & 7.5. ut BA ad AE ; erit, 2.6. AD parallela ad EC , ac proinde

Aequ. hi anguli	$\left\{ \begin{array}{l} BAD, (29.1.) \\ AEC (5.1.) \\ ACE [29.1.] \end{array} \right.$
--------------------	--

DAC. Q. E. D.

PROPOSITIO IV.

Triangula aequalia (ABC , DCE) habent latera proportionalia circum equales angulos, & homologa sunt latera,

Statue latus BC in directum lateri CE,
& produc BA, & ED donec sibi mutuo occurrant in F. Quoniam æquantur, *byp.* anguli B, & DCE; erit, 28. i. BF parallela ad CD; Item, quoniam, *byp.* æquantur anguli BCA, & E; erit etiam, 28. i. CA parallela ad EF; figura ergo, FACD est pgrua adeoque AF æquatur ipsi CD, & FD ipsi AC. Itaque est, 2.6. BA ad AF (CD) ut BC ad CE, & *altern.* BA ad BC ut CD ad CE. Tu erit, 2.6. BC ad CE ut FD (AC) ad DE, & *altern.* BC ad AC ut CE ad DE; adeoque erit *ordin.* BA ad AC ut CD ad DE. Q. E. D.

COROLL. Hinc si in triangulo FBE duccatur uni lateri FE parallela AC; erit triangulum ABC simile tui FBE.

PROPOSITIO V.

Si duo triangula (ABC, EGF) habent latera proportionalia, erunt aequalia.

Fiat angulus DEF aequalis ipsi C, & DFE aequalis ipsi A; æquabuntur etiam, 32. i. B, & D; adeoque erit, 4.6. DE ad EF ut BC ad AC, que sunt, *byp.* ut EG ad EG; ergo 11. & 9.5. æquantur DE, & EG; & eodem modo ostendetur æquari FD & FG; sed & EF est communis; ergo, 8. i. triangula GEF, DEF, adeoque & ABC sunt sibi mutuo aequalia. Q. E. D.

PROPOSITIO VI.

Si duo triangula (*ABC, EGF*) habeant unum angulum (*C*) aequalem unius anguli (*GEG*) lateri vero aequali et biniusmodi angulum intercipientia sint proportionalia; erunt omnino aquiangula, angulosque aequales habebunt, sub quibus homologa latera subtenduntur.

Fiat angulus *DEF* aequalis ipsi *C*, & *DFE* aequalis ipsi *A*; erit, 32. i. tertius *B* tertio *D* aequalis; adeoque erit, 4.6. *DE* ad *EF* ut *BC* ad *AC*, quæ sunt *byp.* ut *GE* ad *EF*; ergo, 11. & 9. 5. aequaliter *GE* & *DE*, sed & *EF* est communis, atque *constr.* anguli in *E* aequaliter; ergo, 4.1. aquiangula erunt inter se triangula *GEF, DEF*, adeoque & *ABC.* Q.E.D.

PROPOSITIO VII.

Si duo triangula habeant unum angulum aequalem: Item latera secundum angulum intercipientia proportionalia sint: & habeant denique tertium angulum ejusdem speciei: erunt omnino aquiangula.

Dico, si anguli *A* & *D* aequentur; & sit *AB* ad *BC* ut *DE* ad *EF*, atque anguli *C* & *F* sint ejusdem speciei; erunt aquiangula ipsa triangula.

Si negas, aequaliter angulos *E*, & *ABC*; fiat *ABG* aequalis ipsi *E*: atqui, *byp.* aequaliter *A* & *D*; ergo etiam, 32.1. aequaliter *AGB*.

AGB & F ; adeòque , 4.6. erit AB ad BG
ut DE ad EF, quæ sunt hyp. ut AB ad BC ;
ergo, 11. & 9.5. æquabuntur BG & BC ;
ac proindè, s. i. angulus BGC angulo C ;
adeòque, 32.1. uterque illorum est acutus ;
ergo, 13.1. angulus AGB (F) est obtusus ;
adeòque anguli F & C non sunt ejusdem
speciei ; contra hyp.

PROPOSITIO VIII.

Si in triangulo rectangulo ab angulo re-
cto duc̄ta sit perpendicularis ad latus
oppositum ; resultabunt duo triangula si-
milia toti & inter se .

Quoniam enim angulus B est cōmūnis
in triangulis rectangulis BAC & BAD ;
ipsa erunt , 32.1. sibi mutuo æquiangula :
itā etiam angulus C cōmūnis est in 3glis
rectangulis BAC, & DAC ; adeòque, 32.1.
sunt & ipsa inter se æquiangula : Quia ergo
in triangulis rectangulis BAD & DAC an-
gulus B æquatur , ut prius , angulo DAC ;
erunt , 32.1. etiam ipsa sibi mutuo æquiad-
gula . Q. E. D.

PROPOSITIO IX.

A Data recta linea (AB) imperatam
partem ($\frac{1}{7}$) abscindere .

Ex A duc utcunque infinitam AF, in qua
sume utcunque tres partes sibi mutuo æqua-
les AH , HG , GF , & junge FB , cui duc
parallelam GC ; dico factum . Nam est,
2.6. AG ad GF ut AC ad CB & compon. AF
ad GF ut AB ad CB : atqui GF est $\frac{1}{7}$. ip-
sius

sius AF; ergo CB est $\frac{1}{2}$. ipsius AB;
Q. E. F.

PROPOSITIO X.

Lineam rectam datam (AB) secare si-
cat alia (AG) secta est.

Extremitates sectar & insectar, jungat re-
cta GB & ex punctis S & R duc SC, RD
parallelas ipsi GB; dico factum; nam si
ducatur CK parallela ad AG; erit AC ad
CD, 2.6. ut AS ad SR, & CD ad DB, 2.6.
ut CO ad OK, quae sunt, 34. i. & 7. 5. ut
SR ad RG. Q. E. F.

COROLL. Hinc patet methodus secan-
di rectam datam in quocvis aequales partes.

PROPOSITIO XI.

Datis duabus rectis lineis (AB, AC)
tertiam proportionalem (CE) in-
venire.

Connectantur datae linea ut efficiant an-
gulum A utcunque, & ducatur BC, & ex
AB protracta sume BD aequalem ipsi AC &
per D ad BC duc DE parallelam, cui oc-
currat AC protracta in E; erit CE linea
quæsita. Nam est, 2.6. AB ad BD (AC)
ut AC ad CE. Q. E. F.

PROPOSITIO XII.

Datis tribus rectis lineis (AB, BC;
AD) quamam proportionalem (DE)
invenire.

Ducatur BD, ad quam per C duc CE pa-
rallelam,

rallelam, cui occurrat AD protracta in E; erit DE linea quæsita. Nam est, 2.6. AB ad BC ut AD ad DE. Q.E.F.

PROPOSITIO XIII.

Datis duabus rectis lineis (AB, BC) medium proportionale (BE) invenire.

Super tota AC describe semicirculum, & ex B erige perpendicularem BE, & trahantur AE, CE; erit ergo, 31. 3. rectus angulus AEC; ergo 8. & 4. 6. erit AB ad BE ut BE ad BC; adeoque BE est quæsita media proportionalis. Q.E.F.

COROLL. Hinc linea recta, quæ in circulo à quovis puncto diametri, ipsi diametro perpendicularis ducitur ad circumferentiam usque, media est proportionalis inter duo diametri segmenta.

PROPOSITIO XIV.

Aequalium, & unum angulum aequalem habentium parallelogrammorum (BE, BF) reciproce proportionalia sunt latera eorum aequalia, anguli intercipientia: & c consuersd.

Latera enim AB, BC ciaca aequales angulos faciant unam rectam; ergo etiam; & EA, ED, BG in directum facebunt: producatur igitur ED, EC donec occurantur in H.

1. Hyp. Quoniam
 $\begin{cases} AB \text{ ad } BC \text{ (1.6.)} \\ EB \text{ ad } BH \text{ (7.5.)} \end{cases}$
 Äqu. hæ $\begin{cases} AB \text{ ad } BH \text{ (1.6.)} \\ GB \text{ ad } BD \text{ (1.6.)} \end{cases}$
 Rationes. $\begin{cases} FB \text{ ad } BH \text{ (1.6.)} \\ FB \text{ ad } BD \text{ (1.6.)} \end{cases}$
 erit AB ad BC ut GB ad BD . Q.E.D.

2. Hyp. Quoniam
 $\begin{cases} EB \text{ ad } BH \text{ (1.6.)} \\ AB \text{ ad } BC \text{ (hyp.)} \end{cases}$
 Äqu. hæ $\begin{cases} AB \text{ ad } BC \text{ (hyp.)} \\ GB \text{ ad } BD \text{ (1.6.)} \end{cases}$
 Rationes. $\begin{cases} GB \text{ ad } BD \text{ (1.6.)} \\ FB \text{ ad } BH \text{ (1.6.)} \end{cases}$
 ergo, 11. & 9. 5. æquantur EB & FB .
 Q.E.D.

PROPOSITIO XV.

A Equalium, & unum angulum (in C) aequalē habentium triangulorum (ACB, DCE) reciprocē proportionalia sunt latera aequalē angulum intercipientia: & ē conversō.

Disponantur BC , CD sibi indirectum; ergo Schol. 15.1. EC , CA erunt etiam sibi in directum: trahatur jam BE .

1. Hyp. Quoniam

Äqu. hæ $\begin{cases} AC \text{ ad } CE \text{ (1.6.)} \\ ABC \text{ ad } CBE \text{ [7.5.]} \end{cases}$
 Rationes. $\begin{cases} DEC \text{ ad } CBE \text{ (1.6.)} \\ DC \text{ ad } CB \text{ (1.6.)} \end{cases}$
 erit, 11. 5. AC ad CE ut DC ad CB .
 Q.E.D.

2. Hyp.

2. Hyp. Quoniam

$\begin{cases} \text{ABC ad BE (1.6.)} \\ \text{Æqu. hæ } \begin{cases} \text{AC ad CE [Hyp.]} \\ \text{Rationes. DC ad CB (1.6.)} \end{cases} \\ \text{DEC ad CEB;} \end{cases}$
 erit, 11. & 9. 5. æquantur ABC & DEC.
 Q. E. D.

PROPOSITIO XVI.

Si quatuor linea (AB, BC, DB, BE) sint proportionales; rectangulum extremerum aquatur rectangulo medianarum: &c converso.

Disponantur sibi in directum AB, & BC; ergo etiam Schol. 15. 1. ob angulos rectos æquales in B, erunt sibi in directum DB, & BE: perficiantur ergo rectangula FB, GB, & producantur FE, GC donec sibi occuruant in H.

1. Hyp. Quoniam
 $\begin{cases} \text{FB ad BH (1.6.)} \\ \text{Æqu. hæ } \begin{cases} \text{AB ad BC (hyp.)} \\ \text{Rationes. DB ad BE (1.6.)} \end{cases} \\ \text{GB ad BH;} \end{cases}$
 erit, 11. & 9. 5. æquatur FB & GB. Q.E.D.

2. Hyp. Quoniam
 $\begin{cases} \text{AB ad BC (1.6.)} \\ \text{Æqu. hæ } \begin{cases} \text{FB ad BH (7.5.)} \\ \text{Rationes. GB ad BH (1.6.)} \end{cases} \\ \text{DB ad BE;} \end{cases}$
 ergo, 11. 5. AB ad BC ut DB ad BE. Q.E.D.
 PRO-

PROPOSITIO XVII.

Si tres linea e (AB , BC , BE) sunt deinceps proportionales; rectangulum ex tremarum aquabitur quadrato media.

Disponantur rectangulum & quadratum juxta methodum praecedentis;

1. Hyp. Quoniam

$\begin{cases} \text{Æqu. hæ} \\ \text{Rationes.} \end{cases} \quad \begin{cases} FB \text{ ad } BH \text{ (i.6.)} \\ AB \text{ ad } BC \text{ (BD)} \text{ (hyp.)} \\ BD \text{ ad } BE \text{ (i.6.)} \\ GB \text{ ad } BH; \end{cases}$

erit, 11. & 9. 5. rectangulum FB æqualis quadrato GB , sive $BCq.$ Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam

$\begin{cases} \text{Æqu. hæ} \\ \text{Rationes.} \end{cases} \quad \begin{cases} AB \text{ ad } BC \text{ (i.6.)} \\ FB \text{ ad } BH \text{ (hyp. & 7.5.)} \\ GB \text{ ad } BH \text{ (i.6.)} \\ DB \text{ ad } BE; \end{cases}$

erit, 11. 5. AB ad BC ut DB [BC] ad $BE.$

Q. E. D.

PROPOSITIO XVIII.

A Data recta linea (AB) dato rectili eo ($CDFE$) simile similiterque posatum rectilineum ($ABHG$) describere.

Datum rectilineum resolve in triangula: tum fac angulum B æqualem angulo D & angulum BAH æqualem angulo $DCF;$ erit,

erit, 32. i. reliquo reliquo æqualis : Item fac angulum HAG æqualem angulo FCE, & angulum AHG angulo CFE æqualem ; erit eūdū, 32. i. reliquo reliquo æqualis, adeoque, 2. ax. i. totus angulus GHG toti EFD, uti & totus GAB toti ECD æquabitur ; adeoque polygona sunt sibi mutuo æquivalentia . Caterūm proportionalitas laterum patet ;

Nam, 4.6. erit GA ad AH ut EC ad CF & AH ad AB ut CF ad CD ; ergo ordīnū erit GA ad AB ut EC ad CD . Ita etiam 4.6. erit GH ad HA ut EF ad FC , & HA ad HB ut FC ad FD ; ergo etiam ordīnū erit GH ad HB ut EF ad FD : præter id quod est , 4.6. AG ad GH ut CE ad EF , atque AB ad BH ut CD ad DF ; ergo omnia latera sunt sibi proportionalia .

Q. E. D.

PROPOSITIO XIX.

Triangula similia (BAF , CDE) se schabent in duplicata ratione laterum homologorum (FB , EC).

Datis jam FB & EC reperiatur, 11.6. tercia proportionalis BG , quæ abscindatur ex majori BF , & ducatur AG . Igitur erit AB ad DE , hyp. & 4.6. ut BF ad EE , quæ sunt *constr.* ut EC ad GB ; ergo, 11.5. AB ad DE sunt reciprocè ut EC ad GB ; sed & æquantur, hyp. anguli B & E ; ergo, 15.6. æquabuntur triangula AGB , & DEC : Igitur

Æqu.

BAF ad ECD (7.5.)
 BAF ad BAG (1.6.)
 Aequ. hæ
Rationes. FB ad GB *constr.* & 5. def. 6.
 B ad EC pl. EC ad GB [10.
def. 5.)
 FB ad EC bis
 Q.E.D.

COROLL. Hinc si eres lineæ proportionales fuerint ; erit prima ad tertiam ut 3glum super primam descriptum ad sibi simile 3glum super secundam descriptum , atque ita etiam est 3glum super secundam descriptum ad sibi simile 3glum super tertiam descriptum .

PROPOSITIO XX.

Similia Polygona in similia triangula resolvuntur numero aequalia , & totis proportionalia : atque polygona ipsa duplicitam habent rationem laterum homologorum .

Quoniam, *byp.* æquantur anguli B & G , atque est BA ad BC ut GF ad GH ; erit , 6.6. 3glum BAC simile 3glo GHG , & eadē ratione 3glum DAE simile erit 3glo JFG : Atque , *byp.* totus angulus BAE æquatur toti GFK ; cīgo residuus CAD residuo HFI æquabitur , atque ita de reliquis dictum putata . Quoniam ergo 3gla unius polygoni sunt similia 3glis alterius ; idcirco ,

E

Aequ.

$\left\{ \begin{array}{l} BC \text{ ad } GH \text{ bis} (4. 6. \& 12. 5.) \\ BC \text{ pl. } CD \text{ pl. } DE \text{ ad } GH \text{ pl. } HI \\ \quad \text{pl. } IK \text{ bis } (19. 6.) \\ Rationes. \quad \left\{ \begin{array}{l} BAC \text{ pl. } CAD \text{ pl. } DAE \text{ ad } GFH \\ \quad \text{pl. } HFI \text{ pl. } IFK (7. 5.) \\ \text{pgon } BE \text{ ad pgon } GK. \end{array} \right. \end{array} \right.$

Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc si fuerint tres lineæ rectæ deinceps proportionales; erit prima ad tertiam ut polygonum super primam ad polygonum super secundam ad polygonum super tertiam sibi simile, similiterque descriptum.

2. Hinc etiam si figurarum similiūm homologa latera nota fuerint; proportio quoque figurarum innotescet, nempè inveniendo tertiam proportionalem.

PROPOSITIO XXI.

Quae eidem rectilineo (*FHG*) sunt similia; sunt etiam inter se similia.

Quippe hyp. angulus *B* ipsi *F*, & hic ipsi *I* æquatur; adeoque *B* & *I* æquantur sibi mutuo atque ita de cæteris angulis dictum puta; undè, 4. vel 20. 6. energet laterum proportionalitas, & adæquata similitudo.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXII.

Si quatuor rectæ lineæ (*AB, CD, EF, GH*) proportionales fuerint; etiam rectilinea similia, similiterque ab eis descripte

Scripta proportionalia erunt.

1. Hyp. Quoniam

$\begin{cases} \text{AIB ad CKD (19.6.)} \\ \text{Equ. hæ } \begin{cases} AB \text{ ad } CD \text{ bis [Hyp.]} \\ EF \text{ ad GH bis (20.6.)} \end{cases} \\ \text{Rationes. } \begin{cases} EM \text{ ad GO; } \\ \text{erit } z\text{glum AIB ad } z\text{glum CKD ut } p\text{grum} \\ EM \text{ ad GO. } \end{cases} \end{cases}$
Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam

$\begin{cases} AB \text{ ad } CD \text{ bis (19.6.)} \\ \text{Equ. hæ } \begin{cases} AB \text{ ad } CKD (\text{hyp.}) \\ EM \text{ ad } GO (20.6.) \end{cases} \\ \text{Rationes. } \begin{cases} EM \text{ ad } GO \\ EF \text{ ad } GH \text{ bis; } \\ \text{erit, 11.5. } AB \text{ ad } CD \text{ ut } EF \text{ ad } GH. \end{cases} \end{cases}$
Q. E. D.

PROPOSITIO XXIII.

A Equiangula parallelogrammata inter se eam rationem habent, quæ ex lateribus componitur.

Dico fore AC ad CF ut BC ad CG pl.
 DC ad CE .

Nam dispositis parallelogrammis, ut in apposito schemate;

$\begin{cases} \text{Equ. hæ } \begin{cases} AC \text{ ad } CF [\S. def. 6.] \\ AC \text{ ad } CH \text{ pl. } CH \text{ ad } CF (1.6) \end{cases} \\ \text{Rationes } \begin{cases} BC \text{ ad } CG \text{ pl. } DC \text{ ad } CE. \end{cases} \end{cases}$
Q. E. D.

PROPOSITIO XXIV.

IN omni parallelogrammo (*BD*) que circa diametrum sunt parallelogrammata (*EG, HF*) sunt, & tali, & sibi mutuo similia.

Siquidem *EG* & *HF* habent singula unū angulum cum toto communē, atque, 29.1. alternos etiam, &c, 15.1. oppositos ad verticem sibi mutuo æquales: ergo erunt inter se æquiangula. Item 2gla *EAO, BAC*, & *HOC*, 29.1. sunt sibi mutuo æquiangularia; ergo erit, 4.6. *AE*, ad *EO* ut *AB* ad *BC*, & hæc ut *OH* ad *HC*. Q. E. D.

Nota mirabilem esse hanc proprietatem sectionum factarum per diagonalem & parallelas se decussantes in parallelogrammo, nimirum, ut quae in admodum complementa *X* & *Z* æquantur, 43.1. quoad magnitudinem spatiorum, ita etiam, 24.6. parallelogrammata *M* & *N* circa diametrum æquentur quo ad laterum proportiones.

PROPOSITIO XXV.

Dato rectilineo (*ACB*) simile simili- terque positum, idemque alteri dato (*Z*) aequale rectilineum (*MON*) consti- tuere.

Applicetur, 45.1. ipsi rectæ *AB* parallelogrammum *AF* eidem figuræ *ACB* aequale, & protracto latere *AB* in infinitum; applicetur, 45.1. lateri *BF* parallelogrammum, *BG* aequale datæ figuræ *Z* & inter *AB* & *BD*, 13.6. inveniatur media propor- tionalis

tionalis MN, super quam, 18.6. fiat figura MON similis figurae ACB; dico factum.
Nam

	CAF ad MON (constr. & 7.5.)
Æqu. ha-	ABC ad MON [constr. & co- roll. 20.6.]
Rationes.	AB ad BD (1.6.)
	AF ad BG, (constr. & 7.5.)
	AF ad Z;
Ergo,	ii. & 9.5. æquant. MON, & Z.

PROPOSITIO XXVI.

Si à parallelogrammo (ABCD) para-
llelogrammum (AEFG) ablatum sit
simile toti, & similiter positum; hoc circa
eandem cum toto diametrum consistet.

Si negas, AFC esse communē diametrū,
estō communis diameter AFC secans li-
neam EF in H & ducatur HI parallela ad
AE; igitur erit AE ad EH, 24.6. ut AD
ad DC, quæ sunt hyp. ut AE ad EF; ergo,
i. i. & 9.5. æquabuncur EH & EF, pars toti.
Q. E. A.

PROPOSITIO XXVII.

Omniū parallelogrammorū (AD,
AG) secundum eandem rectam li-
neam (AB) applicatorū, & deficientium
figuris parallelogrammis (CE, KI) simi-
libus similiterque positis ei (AD) quoddā
dimidia describitur; Maximum quidem est
(AD) quoddā ad dimidiā est applicatum,
simile existens defectui (KI).

E. 3.

Nam.

Nam, 43. i. æquatur inter se GE, & CG;
ergo etiā, 2. ax. i. KE ipsi CI, & h̄c, 36. i.
ipsi AM æquatur; adeoque etiā, 2. ax. AG
æquatur gnomoni LGM, quod minus est
quam totum CE, cui, 36. i. æquatur ipsum
AD; ergo AG minus est quam AD.

Q. E. D.

PROPOSITIO XXVIII.

AD datam rectam lineam (AB) dato
rectilineo (C) aquale parallelogram-
mum (AP) applicare deficiens figura pa-
rallelogramma (ZR) quae similis sit alteri
parallelogrammo dato (D). Oportet au-
tem datum rectilineum (C), cui æquale
(AP) applicandum est, non majus esse co-
(AF) quod ad dimidiam applicatur, simi-
libus existentibus defectibus, & ejus quod
ad dimidiam applicatur, & ejus cui simile
deesse debet.

Biseca AB in E, & super EB, 18. 6. fac-
pgrum EG simile ipsi dato D; sitque EG
æquale dato C pl. I : Deinde, 25. 6. fac-
pgrum NT æquale ipsi I, & simile dato D,
sive EG : Tum duc diametrum FB, & fac
FO æqualem ipsi KN, & FQ æqualem ipsi
KT, atque ductis parallelis ut in schemate,
erit pgrum AP id quod queritur.

Siquidem EP, 43. i. æquatur ipsi PG;
ergo, 2. ax. i. æquabuntur ZG & ER, cui,
36. i. æquatur AO; ergo iterum, 2. ax. i.
æquabuntur AP & gnomon EBG : Dein-
dē quoniam EG æquatur ipsis I pl. C sive,
constr.

constr. ipsis NT pl. C, sive constr. ipsis OQ. pl. C; idcirco dempto communi OQ; et quabitur datum C gnomoni EBG, cui, ut prius æquatur ipsum AP; ergo æquatur sibi mutuo C & AP. Q. E. F. Deinde, constr. & 24. hæc sunt similia, nempe D, NT, EG, & ZR. Q. E. F.

PROPOSITIO XXIX.

AD datam rectam lineam (AB) dato rectilineo (C) aequale pgrum (AN) applicare, excedens pgrm (OP) simile alteri dato (D)

Biseca AB in E, &c., 18.6. super EB fac pgrum EG simile dato D, atque, 25.6. fac pgrum KZ aequale figuris EG pl. C & simile dato D, sive EG: Tum duc diametrum FB in infinitum, & fac FL aequalem ipsi IZ, & FM aequalem ipsi IK & duc cæteras parallelas; erit pgrum AN id quod queritur.

Quoniam enim æquatur BM, 43.1. ipsi LB, & hoc, 36.1. ipsi RE; addito utriusque eodæ LP; erit AN aequale gnomoni LNM; Igitur

Æqu. hæc	C pl. EG (constr.)	}
	KZ (constr.)	
LM { 19. ax. f. }	gn. LNM pl. EG (ut prius, 2. ax. 1.)	}
	AN pl. EG.	

ergo dempto utriusque communi EG; æquabuntur C & AN. Q. E. F.
Cæterum, constr. & 2. hæc sunt similia, nempe D, EG & OP. Q. E. F.

PROPOSITIO XXX.

Propositam rectam lineam (AB) extrema, & media ratione secare.

Seca, 11.2. AB in G ; ita ut ABG aequaliter situs situs ipsi AGG ; erit, 17.6. AB ad AG , ut AG ad GB . Q.E.F.

PROPOSITIO XXXI.

In triangulo rectangulo (ABC) figura super hypothenusam (AC) descripta equatur sibi similibus similiisque positis figuris contentis sub ceteris curribus.

Ab angulo recto ABC demittatur BD perpendicularis in AC ; erit ergo, 8. & 4.6. & invers. DC ad BC ut EC ad AC , atque erit AD ad AB ut AB ad AC ; ergo, coroll. 20.6. erit DC ad AC ut BMC ad ANC , atq. erit AD ad AC ut AOB ad ANC ; ergo, 24.5. erit AD pl. DC ad AC ut AOB pl. BMC ad ANC ; atqui aequaliter AD pl. DC ipsi AC ; ergo, 14.5. aequaliter AOB pl. BMC ipsi ANC . Q.E.D.

PROPOSITIO XXXII.

Si duo triangula (ABC , DCE) quae habeant duo latera duobus lateribus proportionalia (AB ad AC ut DC ad DE) possint ita in aliquo punto (C) connecti, ut ueraque latera homologa sint sibi mutuo parallela (nempe AB ad DC & AC ad DE); tunc reliqua ipsorum triangulorum latera (BC & CE) sibi in directum collocata reperiuntur.

Siqui-

Siquidem ob AC parallelam ad DE, aequabitur, 29. i. angulus D alterno angulo ACD, qui quidem ob DC parallelam ad AB, aequabitur, 29. i. etiam angulo A; ergo anguli A & D sibi mutuo aequabuntur, sed &, Hyp. est AB ad AC ut DC ad DE; ergo etiam, 6. 6. angulus B angulo DCE aequabitur, adeoque totus ACE aequabitur ipsis A pl. B: atqui ACB pl. A, pl. B, 32. i. aequaliter duobus angulis rectis; ergo ACB pl. ACE aequabuntur etiam duabus angulis rectis; adeoque, 14. i. BCE erit una linea recta. Q.E.D.

PROPOSITIO XXXIII.

IN aequalibus circulis anguli eandem habent rationem cum peripheriis (BC, FG); quibus inserviant, sive ad centra, sive ad peripherias constituti sint: insuper vero & semeliores se habent in eadem ratione arcum, quibus inserviant.

Ducantur rectae BC, FG, & accomodeatur CI aequalis ipsi BC, atque fiant GL & LP aequales ipsi FG & jungantur radii. Quoniam ergo aequaliter sunt, confr. subtensiones BC & CI; aequabuntur etiam, 28. 2. arcus, BC & CI, adeoque, 27. 2. & anguli BDC & CDI; ergo arcus BI aequaliter multiplex est dati arcus BC ac angulus BDI anguli BDC, eadecinque ratione tam multiplex est arcus FP dati arcus FG quam angulus PHP anguli FHG: verum si arcus BI major sit vel minor quam FP vel eidem aequalis, erit similiter, 27. 3. angulus BDI maj. vel min. quam PHP vel eidem aequalis;

E. S.

ergo,

ergo erit arcus BC ad FG, 6. def. 5. ut ang. BDC ad FHG, qui sunt 20. 3. & 15. 5. ut ang. A ad E. Q. E. D.

Rursus angulus BMC aequalatur 27. 3. angulo CNI; ergo, 10. def. 2. segmenta BGM, & CIN sunt similia, sed & consistunt superaequales rectas BC & CI; ergo, 24. 3. sunt etiam aequalia: Item aequalantur inter se, 4. 1. angula BDC & CDI; ergo, 2. ax. 1. aequalibuntur sectoris BDC & CDI, similique ratione aequalibuntur sibi mutuò sectores FHG, GHL & LHP. Adeoque tam multiplex est sector BDI sectoris BDC, quam arcus BI dati arcus BC, atque tam multiplex est sector FHP sectoris FHG, quam arcus FP dati arcus FG. Et quoniam prout arcus BI major vel minor erit quam arcus FP vel eidem aequalis, erit similiter sector BDI maj. vel min. quam sector FHP vel eidem aequalis; idcirco, 6. def. 5. erit sector BDC ad FHG ut arcus BC ad FG. Q.E.D.

COROLL. 1. Hinc ut sector ad sectorem sic angulus ad angulum,

4. Angulus in centro est ad 4. rectos ut arcus cui insistit ad totam circumferentiam.

3. Hinc inaequalium circulorum arcus, qui aequales subtilidunt angulos sunt similes.

4. Duæ semidiametri à concentricis peripheriis auferunt similes arcus.

L. A. V. S D. E. O. .

107

LIBER VII.

DEFINITIONES.

1.  **NITAS** est, secundum quām unumquodque eorum, quæ sunt, unitas dicitur.
2.  **Numerus** autem, ex unitaribus, **composita** multiplicudo.
- 3.. Pars est numerus numeri, minor majoris, cum minor metitur majorem.
- 4.. Paries autem, cuius non metitur.
- 5.. Multiplex vero major minoris, cum majorem metitur minor.
- 6.. Par numerus est, qui bifariam dividitur.
- 7.. Impar vero, qui bifariam non dividitur. Vel, qui unitate differt à pari.
- 8.. Pariter par numerus est, quem par numerus metitur per numerum parem.
- 9.. Pariter autem impar est, quem par numerus metitur per numerum imparem.
- 10.. Impariter vero impar numerus est, quem impar numerus metitur per numerum imparem.
- 11.. Primus numerus est, quem unitas sola metitur.
- 12.. Primi inter se numeri sunt, quos sola unitas, communis mensura, metitur.
- 13.. Compositus numerus est, quem numerus quispiam metitur.
- 14.. Compositi autem inter se numeri sunt, quos numerus aliquis, communis mensura, metitur.
- 15.. Nu-

15. Numerus numerum multiplicare dicitur, cum toties compositus fuerit is, qui multiplicatur, quot sunt in ipso multiplicante unitates, & procreatus fuerit aliquis.

16. Cum autem duo numeri mutuo se se multiplicantes aliquem fecerint, qui factus erit, planus appellabitur. Qui vero numeri mutuo se se multiplicarint, latera illius dicentur.

17. Cum vero tres numeri mutuo se se multiplicantes aliquem fecerint, qui procreatus erit, solidus appellabitur: Qui autem numeri mutuo se se multiplicarint, latera illius dicentur.

18. Quadratus numerus est, qui æqualiter æqualis. Vel qui sub duobus æqualibus numeris continetur.

19. Cubus vero, qui æqualiter æqualis æqualiter. Vel, qui sub tribus æqualibus numeris continetur.

20. Numeri proportionales sunt, cum primus secundi, & tertius quarti, æque multiplex est; vel eadem pars, vel eadem partes: Vel certè, cum primus secundum, & tertius quartum, æqualiter continet, eandemque insuper illius partem, vel eadem partes.

21. Similes plani, & solidi sunt, qui proportionalia habent latera.

22. Perfectus numerus est, qui suis partibus est æqualis.

23. Numerus numerum metiri dicitur per illum numerum, quem multiplicans, vel à quo multiplicatus, illum producit.

24. Proportio numerorum est habitudo quædam.

quædam unius numeri ad alterum, secundum quod illius est multiplex, vel pars, partesvè; vel certè illum continet semel, aut aliquoties, & aliquam insuper illius partem, vel partes.

25. Termini, sive radices proportionis dicuntur duo numeri, quibus in eadem proportione minores sumi nequeant.

26. Cùm tres numeri proportionales fuerint; Primus ad tertium, duplicatam rationem habere dicitur ejus, quam habet ad secundum. At cùm quatuor numeri proportionales fuerint; Primus ad quartum, triplicatam rationem habere dicitur ejus, quam habet ad secundum. Et semper deinceps uno amplius, quamdiu proportio exiterit.

27. Quotlibet numeris ordine positis, proportio primi ad ultimum componi dicitur ex proportionibus primi, ad secundum, & secundi ad tertium, & tertii ad quartum, & ita deinceps, donec exiterit proportio.

ROSTVLATA, SIVE PETITIONES.

1. Postuletur, cuilibet numero quotlibet posse sumi æquales, vel multiplices.

2. Quolibet numero sumi posse majorem.

A X I O M A T A, S I V E P R O N V N T I A T A.

1. Qui numeri æqualium numerorum, vel ejusdem & jucæ multiplices sunt, inter se sunt æquales.

2. Quo-

2. Quorum idem numerus æquè multiplex est, vel æquè multiplices sunt æquales, inter se æquales sunt.

3. Qui numeri æqualium numerorum, vel ejusdem, eadem pars, vel eadem partes fuerint, æquales inter se sunt.

4. Quorum idem numerus, vel æquales, eadem pars, vel eadem partes fuerint, æquales inter se sunt.

5. Unitas omnem numerum per unitates, quæ in ipso sunt, hoc est, per ipsummetum numerum metitur.

6. Omnis numerus se ipsum metitur per unitatem.

7. Si numerus numerum multiplicans, aliquem produxerit, metietur multiplicans productum per multiplicatum, multiplicatus autem eundem per multiplicantem.

8. Si numerus numerum metiatur, & ille, per quem metitur, eundem metietur per eas, quæ in metiente sunt, unitates, hoc est, per ipsum numerum metientem.

9. Si numerus numerum metiens, multiplicet eum, per quem metitur, vel ab eo, multiplicetur, illum quem metitur, producit.

10. Numerus quotcunque numeros metiens, compositum quoque ex ipsis metitur.

11. Numerus quemicunque numerum, metiens, metitur quoque omnem numerum, quem ille metitur.

12. Numerus metiens totum, & ablatum, metitur, & reliquum.

PROPOSITIO I.

Si duobus numeris inequalibus (AB , CD) propositis, detrahatur semper minor (CD) de maiore (AB) & reliquie (EB) de minore (CD) alterna quadam subtractione; neque reliquie unquam praecedentem metiatur donec assumpta fuerit unitas (GB); Qui à principio propositi sunt numeri (AB, CD) erunt inter se primi.

Figuram. vide in Tabula ..

Nam si negas, numeros AB, CD esse primos inter se, habeant hinc communē mensuram H : Numerus ergo H , metiens numerum CD , metietur etiam, 11. ax. 7. numerum AE ; quandoquidem *byp.* numerus AB vel est multiplex numeri CD , vel ipsi aequalis: sed idem numerus H metiebatur s. *Hyp.* totum AB ; ergo, 12. ax. 7. & reliquum EB metietur: Cūm autem *Hyp.* numerus EB metietur numerum CF , nam vel est ipsi aequalis, vel ejus pars; idcirco, 11. ax. 7. numerus H numerum CF metietur: Sed & s. *Hyp.* metiebatur totum CD ; ergo, 12. ax. 7. metietur etiam residuum FD : Hic autem metitur numerum EG , nam vel est ejus pars, vel eidem aequalis; ergo 11. ax. 7. numerus H metietur numerum EG : sed & totum *ut prius* EB metiebatur; Ergo, 12. ax. 7. & residuum GB metietur, neimpè numerus unitatem. Q. E. A.

PRO-

PROPOSITIO II.

Dobus numeris datis (AB, CD) non primis inter se, maximam eorum communem mensuram (FD) reperire.

Fig. vide in Tab.

Subtrahe minorem CD ex majori AB , quoties potest (hoc est divide majorem per minorem): Si nihil relinquitur, patet, ipsum CD esse mensuram, seu partem numeri AB , nimirum partem denominatam à quotiente: sed & ipse numerus CD metitur, 6. ax. 7. semetipsum per unitatem; ergo erit communis mensura utriusque numeri dati. Quod si post subtractionem numeri CD à numero AB aliquid relinquitur, ut puta EB , deme hanc residuum EB ex minori dato CD , & reliquum FD ex EB , & sic deinceps, donec aliquis numerus FD precedentem EB metiatur, id enim fiet antequam ad unitatem perveneris, alias enim, 1. 7. numeri dati essent inter se primi. Erit ergo FD communis mensura quaesita. Nam FD , *constr.* metitur numerum EB , atque hic numerum CF ; ergo, 11. ax. 7. FD metitur numerum CF : sed &, 6. ax. 7. semetipsum metitur; ergo etiam, 10. ax. 7. totum numerum CD metietur: atque hic *constr.* metitur numerum AE ; ergo, 11. ax. 7. numerus FD metitur numerum AE : sed *constr.* metiebatur numerum FB ; ergo &, 10. ax. 7. totum AB metietur: adeoque inventa est FD communis mensura numerorum datorum. Quod autem sit maxima, ex eo patet, quia nempe, si dixeris, aliud quendam numerum G maiorem numero.

ED.

FD esse maximum numerorum datorum mensuram; quoniam, f. Hyp. numerus G assumptus metitur numerum CD, metitur, 11. ax. 7. numerum AE: sed, f. hyp. totum etiam AB metitur; Ergo, &, 12. ax. 7. numerum EB residuum metietur, imò etiā, confr. & 11. ax. 7. ipsum CF, sed metiebatur totum CD; Ergo, 12. ax. 7. & reliquū FD metietur, major nempē minorem.

Q. E. A.

COROLL. Hinc pater, numerum metientem duos numeros metiri quoque maximam eorum communem mensuram.

PROPOSITIO III.

Tribus numeris datis (A, B, C,) non primis inter se maximam eorum mensuram (E) reperire ..

1. Cas.	A, B, C, D,4.G,5.	2. Cas.	A, B, C, D,4.E,2.F,3.

Inveniatur, 2. 7. numerus D maximam communis mensura duorum datorum A, B. Iam si [ut in 1. casu] numerus D metitur quoque tertium C, liquet ipsum D esse numerum quæsitum: Quod autem sit maximam datorum numerorum mensura, patet; Nam si illa esset G major ipso D, ergo numerus G metiens singulos datos, metiretur coroll. 2. 7. numerum D maximam communem mensuram primorum duorum A, B, nempē numerum D scipso-minorē. Q.E.A.

Sin vero (ut in 2. Casu) numerus D non meti-

metitur, numerum C; erunt saltēta D, C, inter se Compositi; Nam, (*byp.*) A, B, C sunt inter se Compositi; ergo aliqua mensura communis eos metitur, quæ propereat, *coroll.* 2.7. ipsum D metetur, adeòq; C, D, erunt inter se Compositi. Iam verò ipsum D, C, inueniatur, 2.7. maxima mensura E; erit E numerus quæsitus: Nam E, *constr.* metitur numeros C, D, atqui D metitur, *constr.* ipsos A, B; ergo, 11.4x.7. numerus E metitur singulos A, B, C. Quod autem non major aliquis numerus, ut puta F, eos metiatur, inde quidem patet, quia neimpè si F metitur numeros A, B, eorum etiam, *corol.* 2.7. maxima communem mensuram D metetur: atqui si iam F metitur numeros D, C; eorum pariter maximam mensuram E metetur, major minore.

Q. E. A.

COROLL. 1. Hinc numerus metiens tres numeros, eorum quoque maximum, communem mensuram metitur.

2. Eodem artificio invenies maximum, communem mensuram quatuor, vel plurimum numerorum datorum.

PROPOSITIO IV.

Omnis numerus (A) omnis numeri (B) minor majoris, aut pars est, aut partes.

1. *Cas.* A, 6.
B, 7.

2. *Cas.* A, 5.
B, 10.

3. *Cas.* A, 9.
B, 12.

1. *Cas.*

1. Casus. Si A & B primi sunt inter se ; erit, 4.def.7. A tot partes numeri B , quot sunt in A unitates, nimisum $\frac{A}{B}$.

2. Cas. Si A metiatur numerum B ; liquet, 4.def.7. esse A partem ipsius B denominatam à quotiente , qui resultat ex divisione numeri B per numerum A, nimisum $\frac{A}{B}$.

3. Cas. Denique si A & B aliter compositi inter se fuerint ; inveniatur , 2. 7. maxima eorum communis mensura , quæ quidem determinabit quotnam partes numeri B contineat numerus A, si nēpē viderimus quoties communis mensura contineatur in A & quoties in B ; undē in hoc casu A est $\frac{A}{B}$. iphus B .